

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo ZANELLA tel. 0105488536  
E-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it

Funzionario referente: Sig.ª Loredana Lotti tel. 010.5488546  
E-mail: loreana.lotti@regione.liguria.it  
Sig. Roberto Boretti tel. 010.5488535  
E-mail: roberto.boretti@regione.liguria.it

Genova, 15/03/2016

Prot. n. 2885

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 163/2006, per l'affidamento della fornitura di "Materiale di consumo per anestesia e rianimazione e cateteri venosi centrali occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria e Valle D'Aosta" per un periodo di mesi 36 (con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12) - AREA VASCOLARE E LOCO-REGIONALE - Lotti 68 Numero gara 6293862.

**Risposta ai quesiti di carattere tecnico pervenuti al 15/03/2016.**

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati a questa Centrale in ordine alla gara, si rappresenta quanto segue:

**QUESITO N. 117**

**DOMANDA**

LOTTO 21: nel capitolato tecnico non è indicata nessuna lunghezza relativa al catetere.

Nel chiarimento è specificata una lunghezza di 20 cm con un range di tolleranza di +/- 10% che non permetterebbe alla nostra azienda e a molte altre la partecipazione limitando fortemente il numero di aziende concorrenti con conseguente minore competitività a livello economico.

Si richiede di modificare il range di lunghezza da 20 cm a 25 cm.

**RISPOSTA**

**Si conferma quanto già riportato nelle precedenti risposte ai quesiti ed evidenziato nella scheda 21 del Capitolato tecnico rettificato.**

**QUESITO N. 118**

**DOMANDA**

In merito a quanto indicato a pagina 3 del capitolato tecnico: "codice a barre sul confezionamento". Confermate che l'inserimento del codice a barre sulla confezione e sull'imballaggio più esterno è facoltativo e non obbligatorio, pertanto l'omissione non comporta l'esclusione dalla gara.

**RISPOSTA**

**I dispositivi e relativi confezionamenti, etichette e fogli illustrativi dovranno essere conformi ai requisiti previsti dalle leggi e regolamenti comunitari in materia vigenti all'atto della fornitura.**

**QUESITO N. 119**

**DOMANDA**

In merito alla richiesta di "una guida per metodica Seldinger, metallica, con un'estremità preformata a J ed un'altra rettilinea, entrambe morbide e flessibili" (come in Scheda 7), si conferma che "morbide e flessibili" siano aggettivi in riferimento alla sola estremità J e non anche in riferimento all'estremità rettilinea?

7

**RISPOSTA****Si conferma****QUESITO N. 120****DOMANDA**

In merito ai lotti, 45 – 46 – 47 – 48 – 49 – 50 – 51, siamo a richiedere gentilmente i seguenti chiarimenti:

Nei requisiti minimi viene citato: "l'involucro deve consentire la protezione dei farmaci all'azione dei raggi UVA, UVB ed UVC". Normalmente si utilizza un sacchetto oscurante che garantisce la protezione richiesta, in alternativa è anche possibile fornire elastomeri con il guscio rigido ambrato? Se la fornitura deve servire diversi reparti (Anestesia ed Oncologia) opteremmo per la prima opzione, mentre invece se solo oncologia opteremmo per la seconda.

**RISPOSTA****E' possibile. L'offerta dovrà comunque essere unica indipendentemente dal reparto o dal domicilio.****QUESITO N. 121****DOMANDA**

LOTTO 42 - 43

Si richiedono i flussi da 1 a 15 ml/h. E' possibile offrire un dispositivo che arrivi fino a 14 ml/h? Non vi sono terapie di somministrazione che arrivino fino a 15 ml/h.

**RISPOSTA****Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.****QUESITO N. 122****DOMANDA**

LOTTO 61: Con la presente siamo a chiedere la possibilità di offrire un prodotto in materiale diverso dal polietilene e dal PVC che mantenga tutte le caratteristiche necessarie per il monitoraggio della pressione cruenta arteriosa sia per le infusioni di soluzioni effettuate con pompa siringa.

**RISPOSTA****La ditta può presentare in gara un prodotto differente dal polietilene ma "deve essere in grado di dimostrarne l'equivalenza in termini di sicurezza e di affidabilità". Pertanto in conformità a quanto disposto dall'art. 68 del D.lgs 163/2006 la Commissione giudicatrice valuterà prodotti anche di materiale equivalente a quanto previsto nel Capitolato tecnico.****QUESITO N. 123****DOMANDA**

Il capitolato speciale indica ancora 68 lotti, visto che non lo troviamo nella nuova documentazione, possiamo tenere valido quello precedente?

**RISPOSTA****Sarà pubblicato il Capitolato speciale corretto.****QUESITO N. 124****DOMANDA**

In base agli ultimi chiarimenti, che definiscono il Lotto 48 come "sistema per infusione programmata di farmaci a 0,5 ml/h durata 200h" chiediamo conferma dei requisiti del lotto 50, definito "sistema per infusione programmata di farmaci a 0,5 ml/h", in quanto parrebbe oggettivamente simile, se non identico al 48 modificato.

**RISPOSTA****Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.**

**QUESITO N. 125****DOMANDA**

Visto che non cambiano gli importi della fideiussione, ma cambia l'oggetto della gara, dobbiamo comunque fare emettere appendice per la modifica dell'oggetto della medesima fideiussione (da lotti nr. 68 a lotti nr. 67) oppure possiamo lasciarla così?

**RISPOSTA**

**Saranno accettate le fideiussioni già emesse anche con la vecchia dicitura.**

**QUESITO N. 126****DOMANDA**

Per quanto riguarda la gara in oggetto, nella documentazione rettificata risulta mancare il documento "Sezione B del Capitolato Speciale". Potete gentilmente allegarlo il prima possibile?

**RISPOSTA**

**Vedi risposta al quesito n. 123**

**QUESITO N. 127****DOMANDA**

E' possibile avere la nuova versione dell'allegato B "Capitolato speciale" (visto che dovrà essere allegato firmato per accettazione nella doc. amministrativa di gara)?

**RISPOSTA**

**Vedi risposta al quesito n. 123**

**QUESITO N. 128****DOMANDA**

In merito al documento Allegato F2 Offerta Economica, potete chiarire se la percentuale di sconto richiesta è da calcolarsi sul nostro prezzo di listino oppure sul vostro base d'asta.

**RISPOSTA**

**La percentuale di sconto da indicare in sede di offerta (mod. F2) è intesa sulla base d'asta (vedi risposta al quesito n. 90)**

**QUESITO N. 129****DOMANDA**

Chiediamo per favore di confermare che si possono utilizzare gli allegati che NON sono stati rettificati. Ad esempio nell'allegato word F2 Offerta economica (l'oggetto di gara è quello obsoleto in quanto ora i lotti sono 67). E' previsto che vengano rettificati anche questi allegati?

**RISPOSTA**

**Si possono utilizzare gli allegati che non sono stati rettificati.**

**QUESITO N. 130****DOMANDA**

Confermate che gli importi della garanzia per i lotti 2 e n. 27 sono i seguenti?

- LOTTO 2 – IMPORTO GARANZIA DIMIDIATA € 635,92
- LOTTO 27 – IMPORTO GARANZIA DIMIDIATA € 5.958,40

Non ci è chiaro se l'importo della sanzione pecuniaria, il cui versamento deve essere garantito dalla cauzione provvisoria, deve essere pari all'uno per mille del valore totale della gara oppure all'uno per mille del valore totale dei lotti partecipati.

**RISPOSTA**

- Si confermano gli importi.
- Deve essere l'uno per mille del valore totale dei lotti partecipati.

**QUESITO N. 131****DOMANDA**

Nella scheda 28 si evince che il kit deve contenere "Pinze monouso da presa per garze ". Possiamo chiedere se si tratta di un refuso, oppure quante pinze deve contenere?

**RISPOSTA**

**Deve contenere un paio di pinze monouso da presa per garze.**

**QUESITO N. 132****DOMANDA**

L'allegato F4 e la sezione E riportano ancora il "vecchio oggetto", possiamo utilizzarli comunque oppure attendiamo la pubblicazione di quelli corretti?

**RISPOSTA**

**Si possono utilizzare.**

**QUESITO N. 133****DOMANDA**

Con riferimento alla Procedura in oggetto e nello specifico, per i Lotti 36 e 37, si chiede di specificare cosa si intende per "numero adeguato" di elettroestimolatori da fornire in comodato d'uso.

**RISPOSTA**

**La quantità degli elettroestimolatori sarà concordato, all'atto dell'aggiudicazione, secondo le necessità di ogni azienda sanitaria.**

**QUESITO N. 134****DOMANDA**

Abbiamo bisogno di capire, per quanto riguarda la **scheda 61 "lotto 61"** per prolunghe neonatali e pediatriche, cosa si intende nelle caratteristiche tecniche per spazio morto estremamente ridotto?

E' per caso inteso che sul L.L.F. (terminale a monte della prolunga) vada montata una valvola bidirezionale attivabile con innesto a pressione di Luer Lock Maschio, tale da rendere le prolunghe di varia lunghezza, un set di collegamento neonatale e pediatrico a circuito chiuso?

La qual cosa sarebbe possibile, rendendo il set di collegamento neonatale estremamente sicuro per lo speciale reparto d'utilizzo per lo speciale reparto di utilizzo su creature in situazioni di salute estremamente precarie. Se è così, gradirei una Vs. conferma per giuste schede tecniche, rispettivi campioni ed adeguata analisi di costi, in quanto la valvola da sola ha un costo estremamente alto.

**RISPOSTA**

**In attesa della risposta della Commissione tecnica.**

**QUESITO N. 135****DOMANDA**

Per quanto riguarda i **lotti 62 e 63** è richiesto per entrambi i lotti che nella parte superiore sia presente una valvola impermeabile latex free e antireflusso per introduzione di farmaci e non il solito punto infusione, quindi anche in questi casi, per valvola si intende la valvola bidirezionale con spazio morto = a zero, che rende il set una buretta a circuito chiuso?? Possiamo realizzarla. E' solo questione di costi.

170

**RISPOSTA**

In attesa della risposta della Commissione tecnica.

**QUESITO N. 136****DOMANDA**

Alla luce delle modifiche effettuate nel Capitolato Tecnico per i lotti inerenti i PICC: 16-17-18-19 e 20 dove non viene più considerata la struttura del catetere, si chiede quale criterio di valutazione avrà a disposizione la commissione tecnica per valutare la certezza di mantenere il rapporto che deve essere rispettato tra il diametro del catetere e la dimensione del vaso come indicato dalle linee guida internazionali in materia di gestione ed impianto dei cateteri venosi centrali ad inserimento periferico.

**RISPOSTA**

In attesa della risposta della Commissione tecnica.

**QUESITO N. 137****DOMANDA**

Non si comprende la risposta data al quesito 108. Una scheda tecnica come deve essere prodotta per essere originale? Occorre pertanto accompagnare ogni scheda tecnica dal documento del sottoscrittore ai sensi del DPR 445/2000?

**RISPOSTA**

**Le copie conformi all'originale dei documenti presentati (scheda tecnica, copia della certificazione CE, copia offerta economica, etc.) dovranno essere sottoscritti come previsto dal DPR 445/2000. Fermo restando quanto già specificato nel Disciplinare che riporta "Nel caso in cui uno o più documenti sopra richiesti siano già presenti aggiornati e immediatamente scaricabili dalle banche dati ufficiali del Ministero della Salute, le ditte concorrenti potranno astenersi dalla presentazione, indicando nell'elenco riepilogativo il link a cui collegarsi per scaricare il documento". In ogni caso è sufficiente, per un medesimo sottoscrittore un unico documento per ciascun plico/busta inviata.**

**QUESITO N. 138****DOMANDA**

Quesito 90) nella risposta a questo quesito si dice che nel listino in formato elettronico devono essere indicati i prodotti congeneri e complementari rispetto a quelli offerti con il relativo prezzo nuovo quesito: devono essere indicati i prodotti congeneri e complementari rispetto a quelli offerti inteso che il listino debba riportare i prodotti offerti e quelli congeneri oppure inteso come dover evidenziare da parte nostra i codici riconducibili ai lotti offerti?

Detto prezzo è determinato applicando la percentuale di sconto rispetto all' ultimo listino generale aggiornato della ditta nuovo quesito: occorre pertanto creare un listino ad doc che riporti i prezzi al netto dello sconto applicato per i prodotti congeneri? Oppure semplicemente allegare l'ultimo listino generale aggiornato ad evidenziare accanto ai prodotti congeneri il lotto di riferimento? Laddove all' interno dello stesso lotto vengono richiesti prodotti diversi (es.: misure, vie etc.) e pertanto con prezzi di listino differenti risulta impossibile calcolare la stessa percentuale di sconto dovendo esprimere un prezzo unico e applicare sul listino il maggior sconto inficerebbe già l'offerta economica.

**RISPOSTA**

**Dovrà essere allegato un listino generale sul quale dovranno essere evidenziati, per ogni lotto partecipato, i codici dei prodotti complementari/congeneri ad esso riconducibili sui quali verrà applicato il maggior sconto calcolato sulla base di quanto già esplicitato alla risposta del quesito n.90.**

Si invitano gli operatori economici a visionare costantemente tutta la documentazione relativa alla presente gara sul nostro [www.acquistiliguria.it](http://www.acquistiliguria.it).

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
(Dott. Riccardo ZANELLA)